ПРОЕКТ

СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПУНЧАЛ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     №_____           от «____» июня  2018 г.

О внесении изменений и дополнений в постановление

администрации Советского муниципального района от 03.04.2017 г.

№133 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений

на ввод объекта в эксплуатацию на территории муниципального

образования «Советский муниципальный район»

 В соответствии с ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации от

29.12.2004г. № 190-ФЗ, Федеральным законом от 27 июля 2010 года №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг» администрация муниципального образования

«Советский муниципальный район» постановляет :

 1. В Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объекта в

эксплуатацию на территории муниципального образования «Советский

муниципальный район», утвержденный постановлением администрации

Советского муниципального района от 03.04.2017г. №133 (далее –

Административный  регламент) внести следующие изменения и

дополнения:
1.1.  Подпункт 4 пункта 2.10 Административного регламента

изложить в новой редакции:

«4) акт приемки объекта капитального строительства (в случае

осуществления строительства, реконструкции на основании договора

строительного подряда)»;

1.2. Подпункт 6 пункта 2.10 Административного регламента

изложить в новой редакции:

«6) документ, подтверждающий соответствие параметров

построенного, реконструированного объекта капитального строительства

проектной документации, в том числе требованиям энергетической

эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального

строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и

подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом,

осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим

заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на

основании договора строительного подряда, а также лицом,

осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления

строительного контроля на основании договора), за исключением случаев

осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального

жилищного строительства»;

1.3. Подпункт 8 пункта 2.10 Административного регламента

изложить в новой редакции:

«8) схема, отображающая расположение построенного,

реконструированного объекта капитального строительства, расположение

сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного

участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная

лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим

строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае

осуществления строительства, реконструкции на основании договора

строительного подряда), за исключением случаев строительства,

реконструкции линейного объекта;

1.4. Пункт 2.10 Административного регламента дополнить

подпунктом  13 следующего содержания:

«13) подготовленные в электронной форме текстовое и графическое

описания местоположения границ охранной зоны, перечень координат

характерных точек границ такой зоны в случае, если подано заявление о

выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального

строительства, являющегося объектом электроэнергетики, системы

газоснабжения, транспортной инфраструктуры, трубопроводного

транспорта или связи, и если для эксплуатации этого объекта в

соответствии с федеральными законами требуется установление

охранной зоны. Местоположение границ такой зоны должно быть

согласовано с органом государственной власти или органом местного

самоуправления, уполномоченными на принятие решений об

установлении такой зоны (границ такой зоны), за исключением случаев,

если указанные органы являются органами, выдающими разрешение на

ввод объекта в эксплуатацию. Предоставление предусмотренных

настоящим пунктом документов не требуется в случае, если подано

заявление о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию

реконструированного объекта капитального строительства и в

результате указанной реконструкции местоположение границ ранее

установленной охранной зоны не изменилось».

1.5. Раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования

решений и действия (бездействия) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных

служащих» изложить в новой редакции»:

«5.1. Заявители имеют право на обжалование действий

(бездействия) администрации, должностных лиц администрации,

предоставляющих муниципальную услугу: в досудебном порядке путем

обращения в порядке подчиненности к главе администрации; в судебном

порядке в соответствии с действующим законодательством.

5.1.1 Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в

следующих случаях:

1)нарушение срока регистрации заявления о предоставлении

муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных п. 2.10

настоящего административного регламента для предоставления

муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых

предусмотрено п. 2.10 настоящего административного регламента для

предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми

актами.

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной

услуги платы;

7) отказ администрации в исправлении допущенных ими опечаток и

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами

и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами.

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе

или в электронной форме в администрацию, может быть направлена по

почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", официального сайта администрации (официальный сайт

администрации http://mari-el.gov.ru), а также может быть принята при

личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба должна содержать следующую информацию:

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/alexeevskoe/Pages/about.aspx

а) наименование администрации, должностного лица администрации,

решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя, а также номер (номера) контактного телефона,

адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по

которым должен быть направлен ответ заявителю;

     в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

администрации, должностного лица администрации;

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) администрации, должностного лица

администрации.

5.4. Жалоба подписывается заявителем с указанием даты. К

жалобе могут быть представлены документы (при наличии),

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. В таком случае в

жалобе приводится перечень прилагаемых к ней документов.

5.5. Если документы, имеющие существенное значение для

рассмотрения жалобы, отсутствуют или не приложены к обращению,

заявитель в пятидневный срок уведомляется (письменно, либо с

использованием средств телефонной связи, либо по электронной почте)

о том, что рассмотрение жалобы и принятие решения будут

осуществляться без учета доводов, в подтверждение которых документы

не представлены.

5.6. Поступившая к должностному лицу администрации жалоба

регистрируется в установленном порядке.

5.7. Должностные лица администрации: обеспечивают

объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в

случае необходимости - с участием заявителя, направившего жалобу,

или его законного представителя;  вправе запрашивать необходимые для

рассмотрения жалобы документы и материалы в других органах, за

исключением судов, органов дознания и органов предварительного

следствия; по результатам рассмотрения жалобы принимают меры,

направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод

и законных интересов Заявителя, дают письменный ответ по существу

поставленных в жалобе вопросов.

5.8. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит

рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в

случае обжалования отказа администрации, в приеме документов у

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в

случае обжалования нарушения установленного срока таких

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.9. В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на

жалобу не дается, о чем сообщается заявителю, направившему жалобу,

если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

5.10. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено

настоящим административным регламентом;

б) в удовлетворении жалобы отказывается.

5.11. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения,

указанного в п. 5.10 настоящего административного регламента,

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения

жалобы.

5.12. В случае установления в ходе или по результатам

рассмотрения жалобы признаков состава административного

правонарушения или преступления должностное лицо, работник,

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с

частью 1 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг», незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы

прокуратуры.

5.13. Если в результате рассмотрения жалоба признана

обоснованной, то должностным лицом, рассматривающим жалобу,

принимается решение о привлечении к ответственности в соответствии с

действующим законодательством специалиста, ответственного за

действие (бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе

предоставления услуги на основании настоящего административного

регламента.

5.14. Обращения считаются разрешенными, если рассмотрены все

поставленные в них вопросы, приняты необходимые меры и даны

письменные ответы.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации муниципального

образования «Советский муниципальный район» Глазырина А.Г.

 3. Обнародовать настоящее постановление, а также разместить на

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru).

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его

обнародования.

И.о.главы  администрации

муниципального образования

«Советский муниципальный район»

                 А.Г.Глазырин

Кудрявцева Н.Н

тел. 9-57-58

consultantplus://offline/ref=E84250BF53C0E64003189EA1473B09A446134D2BAC0C251F9EB0D5BE1A14F2FAB2087CB088i4O8I
http://mari-el.gov.ru/